

## Consultas Realizadas

# Licitación 411344 - Adquisición de Software de Diseño (SBE)

### Consulta 1 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2022
Consultamos a la convocante en relacion al Item 1 Si se trata de la renovacion de una licencia previa en la entidad? En caso de ser asi favor proveer el nro de suscripcion actual de Autocad y su vencimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2022
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: No, el ítem 1 se trata de adquisición de nuevas licencias. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 2 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2022
En relacion al Item 1 Software de Diseño Asistido Por Computadoras Para Planos de Arquitectura 2D y 3D. , Solicitamos a la convocante la posibilidad de ofertar otra marca distinta a AUOTOCAD, con igual y superiores prestaciones, y que ademas puedan ser compatibles con trabajos previos realizados en autocad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2022
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: Actualmente los profesionales y técnicos del Gabinete de Obras trabajan con Licencias de AutoCAD; dichas Licencias, aún cuentan con años de vigencia para su vencimiento; en ese sentido, se precisa contar con el software mencionado a adquirir e instalar; de manera a unificar la misma herramienta para todos los funcionarios de la dependencia, que además, ya se encuentran capacitados en el manejo de la misma. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 3 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2022
Solicitamos a la convocante permitir la presentación de marcas distintas a las solicitadas, con idénticas y superiores funcionalidades. Indicando que las marcas son solo una referencia para el oferente.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2022
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: No se permitirá la presentación de marcas distintas a las solicitadas debido a que los técnicos del Gabinete de Obra ya se encuentran capacitados con los programas mencionados en el Pliego de Bases y Condiciones. Justificación: Teniendo en cuenta que los técnicos y profesionales del Gabinete de Obras están capacitados con los programas mencionados con sus correspondientes tipos de archivos y el tiempo de entrenamiento, adaptación y posterior uso de otros softwares harán que se retrase significativamente el desarrollo de las diversas actividades de la dependencia. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 4 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2022
----------	-------------------	------------

en relación a todos los ítems se solicita capacitación técnica insitu a 5 usuarios por un mínimo de 12 horas.  
Al respecto solicitamos a la convocante permitir que la capacitación para todos los ítems se pueda realizar de forma virtual.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2022
-----------	--------------------	------------

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: La capacitación técnica podrá hacerse de forma virtual. Remitirse a la adenda enumerada.

## Consulta 5 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante indicar si el ítem 1 es una renovación, en caso de ser una renovación favor proveer el nro de suscripción y el vencimiento

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2022
-----------	--------------------	------------

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: No, el ítem 1 se trata de adquisición de nuevas licencias. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 6 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante considerar que las capacitaciones se puedan realizar de forma virtual, atendiendo a que no hay disponibles centros de capacitación localmente para todos los ítems solicitados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2022
-----------	--------------------	------------

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: La capacitación técnica podrá hacerse de forma virtual. Remitirse a la adenda enumerada.

## Consulta 7 - Especificaciones técnicas ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante aceptar marcas distintas a AUTOCAD, con las mismas y superiores funcionalidades y que se integran o trabajan con diseños previos realizados en Autocad ya que utilizan la mismas extensiones.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2022
-----------	--------------------	------------

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: Actualmente los profesionales y técnicos del Gabinete de Obras trabajan con Licencias de AutoCAD; dichas Licencias, aún cuentan con años de vigencia para su vencimiento; en ese sentido, se precisa contar con el software mencionado a adquirir e instalar; de manera a unificar la misma herramienta para todos los funcionarios de la dependencia, que además, ya se encuentran capacitados en el manejo de la misma. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 8 - LICENCIAS LUMION

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2022
<p>El Software solicitado en el ítem N° 4: Adquisición e instalación de Software de Diseño y renderización (Licencia de Lumion) requiere de una vigencia de 3 años.</p> <p>Al respecto nos gustaría aclarar que dicho software sólo puede obtenerse con un Licenciamiento Perpetuo.</p> <p>Comparto este enlace oficial del sitio del producto, donde detalla la vigencia y licenciamiento del mismo: <a href="https://www.lumion.es/preguntas-frecuentes/">https://www.lumion.es/preguntas-frecuentes/</a></p> <p>Solicitamos a la convocante aclarar este punto</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2022
<p>Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: Se admitirá la vigencia perpetua. Remitirse a la adenda enumerada.</p>		